

GE-02/GE-102

Geography of India

भारत का भूगोल

Bachelor of Science (BAG/BSCG-12/16/17)

First Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nine and half (9½) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

(2×9½=19)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the distribution and types of drainage system in India.

भारत में अपवाह तंत्र के प्रकार व वितरण पर चर्चा कीजिए।

2. Give a detailed account of geographical distribution of soils in India.

भारत में मिट्टियों के भौगोलिक वितरण की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

3. Discuss in detail the agricultural problems and their solutions in India.

भारत में कृषि की समस्याओं एवं उनके समाधान पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

4. Critically evaluate the role of urban centres in urbanization in India.

भारत में नगरीकरण में नगरों के योगदान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the recent trends in Indian agriculture.

भारतीय कृषि में नूतन प्रवृत्ति पर चर्चा कीजिए।

2. Discuss the statewise distribution of forests in India.

भारत में राज्यों के अनुसार वनों के वितरण पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss the peninsular soils of India.

भारत की प्रायद्वीपीय मिट्टियों पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the geologic sequence of Indian rocks.

भारत की चट्टानों के भू-वैज्ञानिक क्रम को स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss the rainfall season in India.

भारत में वर्षा ऋतु पर चर्चा कीजिए।

6. How does 'drought' affect the Indian economy ?

‘सूखा’ भारतीय अर्थव्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित करता है?

7. Discuss the history of Indian Railways.

भारत में रेलों के इतिहास पर चर्चा कीजिए।

8. Discuss the characteristics of urban growth in Independent India.

स्वतंत्र भारत में नगरीय वृद्धि की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half ($\frac{1}{2}$) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10 \times $\frac{1}{2}$ =05)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ($\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Mention the name of the highest peak of peninsular India.

प्रायद्वीपीय भारत की सबसे ऊँची चोटी का नाम बताइए।

2. "Dhuandhar " water fall is located on which river ?

“धुआँधार” जलप्रताप किस नदी पर स्थित है?

3. Name the highest peak of Greater Himalaya.

वृहद् हिमालय की सर्वोच्च चोटी का नाम बताइए।

4. How many islands are there in India ?

भारत में कुल कितने द्वीप हैं?

5. In India how much area (%) of agricultural land is irrigated ?

भारत में कुल कृषि भूमि का कितना क्षेत्रफल (%) सिंचित है?

6. In which state maximum number of districts report drought ?

किस राज्य में सूखे से प्रभावित जनपदों की संख्या सर्वाधिक है?

7. In which year Flood Control Programme started ?

किस वर्ष में बाढ़ नियंत्रण कार्यक्रम की शुरुआत की गई?

8. Which city is known as Indian Hollywood ?

किस नगर को भारत का होलीवुड कहा जाता है?

9. Which state register minimum birth rate ?

किस राज्य में जन्म दर न्यूनतम है?

10. 'Sardar Sarovar dam' is located in which state ?

‘सरदार सरोवर बाँध’ किस राज्य में स्थित है?
